
Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0014011 del 19/11/2020



Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0014011 del 19/11/2020



 

                                                                                                                  

Decreto n. 85/2020 
 
Oggetto: Istituzione Gruppi di Lavoro dell’Istituto Nazionale di Geofisica e 
Vulcanologia (INGV), per le attività previste nell’ambito dell’Accordo di 
collaborazione scientifica tra Presidenza Consiglio dei Ministri – Commissario 
Straordinario del Governo siglato in data 03/10/2020. 
 

IL PRESIDENTE 
 

VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTO il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione 
delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 
2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 114/2020 del 19 giugno 2020, pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale (Avviso di emanazione - Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
- Serie generale n. 264 del 24 ottobre 2020); 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato 
con Decreto del Presidente Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020 e 
pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 
VISTO il Regolamento del Personale, emanato con Decreto del Presidente n. 
118/2018 del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato con 
Decreto del Presidente n. 75/2020 del 21/10/2020, pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, Università e Ricerca n. 286/2016 del 
27/4/2016, con il quale il Prof. Carlo DOGLIONI è stato nominato Presidente 
dell’INGV; 
VISTA la Legge 24 aprile 2020 n. 27 di Conversione, con modificazioni, del 
Decreto- Legge 17 marzo 2020, n. 18, articolo 100, comma 2, che ha prorogato al 
31 luglio 2020, i mandati dei componenti degli organi statutari degli Enti pubblici 
di ricerca di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218; 
VISTO il Decreto Legge n. 83 del 30 luglio 2020 articolo 1, comma 3, che proroga 
al 15 ottobre 2020, il termine previsto dal sopracitato articolo 100 comma 2 della 
legge n.27 del 24.04.2020; 
VISTO il Decreto Legge n. 125 del 7 ottobre 2020 e in particolare l’articolo 1, 
comma 3, che stabilisce la proroga del predetto termine al 31 dicembre 2020; 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0014011 del 19/11/2020



 

2 
 

VISTA la Delibera n. 193/2020 del 30/09/2020, con cui si approvava l’Accordo di 
collaborazione scientifica tra Presidenza Consiglio dei Ministri – Commissario 
Straordinario del Governo, ai fini della ricostruzione nei territori interessati dagli 
eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 e l’Istituto Nazionale di 
Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
CONSIDERATO che il predetto Accordo è stato sottoscritto in data 03/10/2020 da 
ambo le parti; 
VISTO il Decreto del Presidente n. 71 del 14/10/2020, avente a oggetto la nomina 
del Gruppo di Lavoro “per la condivisione e il coordinamento delle attività 
dell’Accordo stesso, composto da n. dieci esperti del settore, di cui n. cinque nominati con 
decreto del Commissario Straordinario e n. cinque nominati con decreto del Presidente 
dell’INGV”; 
CONSIDERATO che occorre procedere all’istituzione di quattro gruppi di lavoro 
all’interno dell’INGV, con la finalità di avviare le attività di studio e di ricerca per 
ridefinire le Zone di Attenzione delle Faglie Attive e Capaci (di seguito “FAC”) e 
di elaborare uno studio che sia in grado di distinguere, sulla base di dati certi e 
originali, le FAC meritevoli di approfondimento da quelle che possono essere 
eliminate, in quanto non coerenti con il modello sismotettonico regionale e con 
gli indizi di carattere geologico e geomorfologico;  
SENTITO il Responsabile Scientifico del predetto Accordo di collaborazione 
scientifica; 
RITENUTA la necessità di provvedere, 
 

DECRETA 

D’istituire quattro Gruppi di Lavoro all’interno dell’Istituto Nazionale di 
Geofisica e Vulcanologia (INGV), per le attività previste nell’ambito dell’Accordo 
di collaborazione scientifica tra Presidenza Consiglio dei Ministri – Commissario 
Straordinario del Governo siglato in data 03/10/2020, come di seguito indicati:  

 

1. GRUPPO NEOTETTONICA 

Stefano Gori Sezione Roma 1 
Giuliana Alessio Sezione OV/Napoli 
Pierfrancesco Burrato Sezione Roma 1 
Livio Bonadeo Sezione Roma 1 
Emanuela Falcucci Sezione Roma 1 
Rosa Nappi Sezione OV/Napoli 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0014011 del 19/11/2020



3 

Rosella Nave Sezione OV/Napoli 
Sabina Porfido Associatura CNR/OV Napoli 
Marco Moro Sezione ONT/Roma 

Michele Saroli 

Responsabile scientifico nella 
Convenzione INGV – Università 

di Cassino 
Michele Carafa Sezione Roma 1 – sede L'Aquila 
Vanja Kastelic Sezione Roma 1 – sede L'Aquila 
Deborah Di Naccio Sezione Roma 1 – sede L'Aquila 
Cinzia Di Lorenzo Sezione Roma 1 – sede L'Aquila 
Marco Caciagli Sezione Bologna – sede Arezzo 
Livio Bonadeo Sezione Roma 1 
Deborah Maceroni Assegnista di Ricerca INGV-UNICASS 

2. GRUPPO GEOFISICA

Giuliano Milana Sezione Roma 1 
Fabrizio Cara Sezione Roma 1 
Giuseppe Di Giulio Sezione Roma 1 – sede L'Aquila 
Maurizio Vassallo Sezione Roma 1 – sede L'Aquila 
Luca Minarelli Sezione Roma 1 – sede L'Aquila 
Urbini Stefano Sezione Roma 2 – sede Arezzo 
Vincenzo Sapia Sezione Roma 2 
Valerio Materni Sezione Roma 2 
Riccardo Civico Sezione Roma 1 
Riccardo De Ritis Sezione Roma 2 

3. GRUPPO TELERILEVAMENTO

Enrica Marotta Sezione OV/Napoli 
Gala Avvisati Sezione OV/Napoli 
Pasquale Belviso Sezione OV/Napoli 
Teresa Caputo Sezione OV/Napoli 

Michele Saroli 

Responsabile scientifico nella 
Convenzione INGV – Università 

di Cassino 
Fawzi Doumaz Sezione ONT/Roma 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0014011 del 19/11/2020



 

4 
 

 
4. GRUPPO DATA MANAGEMENT E WEBGIS 

Fawzi Doumaz Sezione ONT/Roma 
Eliana Bellucci Sessa Sezione OV/Napoli 
Carlo Alberto Brunori Sezione Roma 1 – sede Arezzo 
Livio Bonadeo Sezione Roma 1 
Rosa Nappi Sezione OV/Napoli 
Rosella Nave Sezione OV/Napoli 
Mirko Iannarelli Sezione ONT/Roma 
 

Non è prevista alcuna indennità per la suddetta designazione. 

Roma, 17/11/2020 
 
             IL PRESIDENTE 
        Prof. Carlo DOGLIONI                                 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0014011 del 19/11/2020


